
 

Delibera della Giunta Regionale n. 272 del 12/06/2012

 
A.G.C. 20 Assistenza Sanitaria

 

Settore 1 Prevenzione, Assist. Sanitaria - Igiene sanitaria

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  LEGGE REGIONALE N.9/2009 RECANTE DISPOSIZIONI DI ATTUAZIONE DELLA

LEGGE N.115/1987 RELATIVA ALLA PREVENZIONE E ALLA CURA DEL DIABETE

MELLITO. PROGETTO A SCOPI EDUCATIVI-RIABILITATIVI PER PAZIENTI AFFETTI DA

DIABETE DI TIPO 1. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 40 del  26 Giugno 2012



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
Premesso che la legge regionale n. 9 del 22.7.2009 “Disposizioni in attuazione della legge 16 marzo 
1987, n. 115 relativa alla prevenzione e alla cura del diabete mellito” che: 

a. all’art. 17 comma 3, dispone che all’educazione dei giovani pazienti all’autogestione della 
patologia diabetica ed alla sua cura si provveda anche con l’organizzazione di appositi soggiorni 
educativo-terapeutici (campi scuola). La competenza per l’aspetto assistenziale e medico-
educativo-sanitario durante i soggiorni è affidata ai centri di riferimento regionale per la malattia 
diabetica in età pediatrica di cui al comma 1 dell’articolo 7, coadiuvati dai pediatri dei centri 
diabetologici provinciali e dai pediatri curanti, nonché dalle associazioni di volontariato per la 
definizione e gestione degli aspetti organizzativi; 

b. all’art. 7 comma 1  individua nelle strutture di Diabetologia Pediatrica dell’Università Federico II e 
della II Università i Centri di Riferimento Regionale per l’assistenza diabetologica pediatrica; 

c. al  comma 4 del succitato art. 17 stabilisce che la Giunta Regionale con apposito atto  definisce  
le modalità di attuazione e finanziamento dei campi scuola;  

d. all’art. 3, demanda  alla Commissione Diabetologica Regionale compiti di supporto alla Giunta 
Regionale nella promozione, tra l’altro, di iniziative di istruzione ed educazione alla salute; 

 
 
Dato atto 

a. che l’argomento “campi scuola” è stato trattato dalla Commissione Diabetologica Regionale nella 
seduta del 15.02.2012, nel corso della quale sono state illustrate le iniziative svolte negli anni dal 
2001 al 2009, che hanno visto il coinvolgimento di oltre 600 ragazzi ed è stata affermata 
l’importanza della partecipazione degli adolescenti ai suddetti programmi educativo-terapeutici; 

 
Rilevato 

a. che la Giunta Regionale per l’organizzazione dei suddetti “campi scuola” ha approvato in passato 
specifiche azioni con D.G.R. n.4035/2001 ”Progetto a scopi educativi-riabilitativi per pazienti 
affetti da diabete di tipo 1”, prorogate con successive D.G.R. n. 4121/2002 e D.G.R. n. 1277/05 
che hanno previsto la realizzazione di soggiorni educativo-terapeutici  per  l’educazione dei 
giovani pazienti diabetici  all’autogestione della patologia,  mediante l’organizzazione di quattro 
“campi scuola” all’anno, riservati ai pazienti diabetici in età evolutiva, suddivisi per fasce di  età; 

b. che i risultati dell’attività fin qui svolta sono stati più che soddisfacenti dal punto di vista  clinico–
educativo; 

c. che tali risultati  presentati in numerosi Congressi nazionali ed internazionali hanno avuto  una 
ricaduta positiva, anche in termini di immagine, per la Regione Campania; 

d. che l’esperienza del campo scuola per i giovani diabetici è fortemente raccomandata sia dalle 
Linee Guida della SIEDP (Società Italiana di Endocrinologia e Diabetologia Pediatrica), sia da   
Società scientifiche  internazionali; 

 

Ritenuto 
a. che, in considerazione dei positivi risultati conseguiti nell’attuazione delle precedenti iniziative, la 

definizione delle modalità di attuazione  possa essere mutuata dalla precedente organizzazione 
dei campi scuola e sviluppata secondo lo schema allegato; 

b. di dover  rispondere alla numerose richieste di partecipazione ai campi scuola pervenute ai 
responsabili dei Centri di Riferimento Regionale da parte dei giovani diabetici e delle loro 
famiglie; 

c. di dover proseguire l’attività su descritta, affidandola ai Centri Regionali di Riferimento di 
Diabetologia Pediatrica dell’A.O.U. Federico II e  della Seconda Università, con la  collaborazione 
delle Associazioni di cui all’art. 16 della legge 9/2009; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 40 del  26 Giugno 2012



 

 

 
 

 
Visti 

a. la L . N. 115/87; 
b. il Decreto Legislativo 502/92; 
c. la L . R . 32/94; 
d. il Progetto Obiettivo Materno Infantile ( P.O.M.I. ) di cui al D.M. 24/04/2000  
e. la L. R. 10/2002; 

 
 
Alla stregua dell’istruttoria del Settore Assistenza Sanitaria  e dell’espressa dichiarazione di conformità 
resa dal Dirigente del Settore medesimo, propone e la Giunta, in conformità, a voto unanime 
 
 
 

                                                                D E L I B E R A 
 
 
 
       Per quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato: 
         
   

1. di definire le modalità di attuazione  dei campi scuola di cui al comma 4 dell’art.17 della legge 
9/2009  mutuandole dalle precedenti organizzazioni secondo lo schema allegato, che forma parte 
integrante del presente atto, affidandone la realizzazione ai Centri Regionali di  Riferimento di 
Diabetologia Pediatrica dell’A.O.U. Federico  II e  della Seconda Università, con   la  
collaborazione delle Associazioni di cui all’art. 16 della legge 9/2009 ;          

2. di individuare, in continuità con quanto avvenuto negli anni precedenti, l’A.O.U. Federico II quale 
destinataria  del finanziamento previsto per le attività dei campi scuola; 

3. di destinare per l’attività un finanziamento di euro 55.400,00 da imputare sul capitolo 7078  del 
Bilancio Regionale 2012, che presenta sufficienti disponibilità; 

4. di inviare la presente deliberazione, per il seguito di competenza, al Settore Assistenza Sanitaria, 
nonché al Settore Stampa, Documentazione e Informazione per la pubblicazione sul BURC.  

 
 
 
 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 40 del  26 Giugno 2012


	BURC n. 40 del  26 Giugno 2012

